
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-67

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di Ottobre la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SEPARATORI  PER 
L’ELETTROARCHIVIO DELL’UFFICIO DEI SERVIZI DEMOGRAFICI DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA  SITO  IN  PIAZZA  DURAZZO  PALLAVICINI  6A  A  RIVAROLO  – 
SMARTCIG ZD93804022.

Adottata il 10/10/2022
Esecutiva dal 11/10/2022

10/10/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-67

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SEPARATORI  PER 
L’ELETTROARCHIVIO DELL’UFFICIO DEI SERVIZI DEMOGRAFICI DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA  SITO  IN  PIAZZA  DURAZZO  PALLAVICINI  6A  A  RIVAROLO  – 
SMARTCIG ZD93804022.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA
Visti: 

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:
- che presso l’ufficio dei servizi demografici del Municipio V Valpolcevera sito in Piazza Durazzo 
Pallavicini 6A a Rivarolo è in uso un elettroarchivio per la conservazione dei registri;
-  che sono necessari dei divisori metallici da inserire nei ripiani del suddetto elettroarchivio per evi-
tare che gli stessi si deformino sotto il peso dei registri, impedendone la quotidiana consultazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stata verificata l’assenza di separatori in esubero e/o uguali a quelli necessari presso la Dire-
zione Servizi Civici, pertanto, è stato richiesto un preventivo per la fornitura dei separatori alla ditta 
EDA System S.r.l. che si occupa della manutenzione dell’elettroarchivio;

Visto il preventivo inviato dalla ditta EDA System S.r.l. (prot. n. 371205 del 30/09/2022), conserva-
to agli atti, che offre n. 27 separatori al prezzo di euro 450,29 (Iva inclusa) e che si ritiene congruo.

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L. 30/12/2018 n.  145 
G.U. 31/12/2018) che modificando l’art. 1 c. 450 della L. 296 del 2006 innalza da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni. Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

Ritenuto pertanto di affidare direttamente,  ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la fornitura di n. 27 separatori, alla ditta sopracitata.

Ritenuto:
- di individuare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore del Municipio V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti 
d’ufficio;
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-

nali;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 27 separatori alla ditta EDA System S.r.l., con sede legale 
in Corso Vinzaglio, 2 - 10121 Torino - Partita IVA 10735840018 - C.B 60432, per l’importo 
complessivo di euro 450,29 (Iva 22% inclusa); 

2) di impegnare l’importo di euro 450,29, di cui euro 369,09 per imponibile ed euro 81,20 per 
Iva al 22%, al capitolo 62311 del bilancio 2022 “Acquisizione di beni diversi”, c.d.c. 205 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Servizi Demografici Valpolcevera” – P.d.c. 1.3.1.2.5, (Imp. 2022/12626) – spesa in ambito 
istituzionale:

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di nominare, quale RUP del presente procedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità 
di Direttore del Municipio V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di incompati-
bilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione 
conservata agli atti d’ufficio;

5) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-67
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SEPARATORI  PER  L’ELETTROARCHIVIO 
DELL’UFFICIO DEI SERVIZI DEMOGRAFICI DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA SITO 
IN PIAZZA DURAZZO PALLAVICINI 6A A RIVAROLO – SMARTCIG ZD93804022.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


